1

关于联合举办“CIQA 一周年主题论坛”的通知

各联盟成员及有关高校：

为全面贯彻落实党的十九届四中全会和新时代全国高等学校本科教育工

作会议精神，CIQA 以成立一周年为契机，围绕高等教育司年度工作要点，

聚焦线上教学及质量保障，以“在线教学、学习革命、质量革命”为主题开展

系列活动，致力于“把此次大规模在线教育教学的一些生动实践转化为疫情结

束后教育教学改革的重要举措……，以‘学习革命’推进‘质量革命’向纵深发展”。

按照《关于开展“CIQA成立一周年”系列活动的工作方案》，并与同济大学本

科生院、超星集团多次商量，决定于 7月 25 日（周六）全天举办“主题论坛”，

诚邀联盟成员单位及有兴趣的高校和专家踊跃参加。现将有关事项通知如下：

一、 主题内容

“主题论坛”是本次系列活动的压台戏。为进一步深化主题、回应关切，将

按“一个主论坛、三个分论坛”整体设计、分类呈现。主论坛拟特邀嘉宾围绕“线

上教学、学习革命、质量革命”做主题报告，三个分论坛将分别聚焦“教学创

新”“课程思政”“质量文化”。

二、 参会对象

联盟成员高校领导；教务处、教学质量管理、评价、评估部门负责人；

教学督导员和其他相关管理人员。

2

三、 会议形式

本次会议采用线下定向邀请参会与线上直播会议相结合方式，在北京理

工大学、上海设立两个发言分会场，定向参会人员的参会要求另行通知。

本次会议不收取会务费，

线上参会：

方式一：请下载学习通APP，输入邀请码:CIQA2020 加入会议专题，填

写报名信息，可选择相应会场参会并获得会议资料和视频。
方式二：微信扫描下方二维码或选择直播链接参加对应的会议；

主论坛：“在线教学、学习革命、质量革命” 分论坛一：在线教学推动教学创新

7月 25 日 8:30-12:30 7 月 25 日 14:00-18:00

直播链接：

https://zhibo.chaoxing.com/8438552

直播链接：

https://zhibo.chaoxing.com/8435635

分论坛二：三全育人与课程思政建设 分论坛三：“从质量控制走向质量文化”

7月 25日 14:00-18:00

直播链接

https://zhibo.chaoxing.com/8435649

直播链接：

https://zhibo.chaoxing.com/8435661

3

四、 日程安排

见附件

五、 联系人及方式

孙宝存 135 2217 4830（CIQA）

单 烨 13916858451（同济大学）

宁 夏 15010870307（超星集团）

全国高校质量保障机构联盟、同济大学本科生院、超星集团

2020 年 7月 20 日

4

附件：

“CIQA 一周年主题论坛”日程表

主论坛：在线教学、学习革命、质量革命

时间 报告题目 发言人

主持人：栗苹 北京理工大学教务部部长

8:30-9:30
识变、应变、求变----打造中国高等教育质量保障新
文化

武世兴
教育部高等教育司二级巡视员、综合处处长

9:30-10:10 把握专业认证要义，推进学习革命
周爱军
教育部教学评估中心副主任、中国工程教育专
业认证协会副秘书长

10:10-10:50 在线教育与学习革命 钟秉林 中国教育学会原会长

10:50-11:20 从终身学习立交桥看高等教育新站位 张 力 教育部教育发展研究中心原主任

11:20-11:50 三全育人、本研一体，加强人才培养质量保障 雷星晖 同济大学副校长

11:50-12:10 基于教学大数据深度分析的教学预警与评价 史 超 超星集团董事长

12:10-12:30 发布线上教学调查报告和质量文化建设指南等 邬大光 CIQA 理事长

分论坛一：在线教学推动教学创新

时间 报告题目 发言人

主持人：王毅 超星集团副总经理

14:00-14:30 疫情防控期间在线教学的中国矿大实践与思考 曹德欣 中国矿业大学 副校长

14:30-15:00 后疫情阶段地方本科高校在线教学的思考 郑 文 惠州学院 副校长

15:00-15:30
“五个”起来保障线上教学质量，”三重”境界展望教育
新时代

邓 辉 江西财经大学 副校长

15:30-16:00
以服务为导向的教学教务一体化大平台倒逼教学革
命

杜 锐 吉林农业大学 副校长

16:00-16:30 为者常成行者常至，新常态下的教与学 陈秉智 大连交通大学 副校长

16:30-17:00 中南民族大学在线教学质量保障经验分享 宋发军 中南民族大学 副校长

17:00-17:30 东华大学在线教学再思考再出发 舒慧生 东华大学 副校长

5

分论坛二：三全育人与课程思政建设

时间 报告题目 发言人

主持人：吴志军 同济大学本科生院副院长

14:00-14:40
全面构建高校思政教育课程体系----课程思政顶层
设计及政策思考

高德毅
上海市人大外事委和侨民宗委主任
原上海市教育卫生工作党委副书记、教委副主任

14:40-15:00
播种 . 携手 . 筑梦 .远航----重庆大学课程思政的
探索与实践

李正良 重庆大学教务处处长

15:00-15:20 天津大学课程思政建设的实践探索 原续波 天津大学求是学部主任

15:20-15:40 积极推进课程思政，努力打造一流本科教育 项 聪 华南理工大学教务处处长

15:40-16:00
落实立德树人根本任务 推进课程思政同向同行
——大连理工大学课程思政建设总体情况

刘志军 大连理工大学教务处处长

16:00-16:20 课程思政在“材料科学基础”中的探索与实践 王永欣 西北工业大学材料学院副院长

16:20-16:40
深入挖掘思政元素 扎实推进课程育人——以东南
大学课程思政建设为例

陆金钰 东南大学教务处副处长

16:40-17:00
北京理工大学机械与车辆学院课程思政建设经验分
享

冯慧华 北京理工大学机械与车辆学院党委
书记

17:00-17:20 基于 OBE理念，推进课程思政教育教学改革 黄一如 同济大学本科生院院长

分论坛三：从质量控制走向质量文化

时间 报告题目 发言人

主持人：江作军 CIQA 副理事长、常熟理工学院校长

14:00-14:40
大学质量文化建设：从经验走向科学、从制度走向
文化

邬大光 CIQA 理事长、厦门大学原副校长

14:40-15:20 大学内部质量保证体系建设的反思和改进
陈以一 CIQA 常务副理事长、同济大学原常
务副校长

15:20-16:00 ‘质量革命’从课程教学和教师教学水平提升抓起
冯晓云 CIQA 副理事长、西南交通大学副校
长

16:00-16:40
精进为目标，产出为导向，服务为宗旨——昆山杜
克大学质量文化建设与质量保障实践

冯友梅 CIQA 副理事长、昆山杜克大学校长

16:40-17:20 从教学评估看高校质量保障体建设
李志宏 教育部评估中心原副主任、中国职
教学会质量保障与评估组委会主任

17:20-18:00 审核评估背景下的高校内部质量保障体系建设思考 朱林生 CIQA 副理事长、江苏理工学院校长